
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-111

L'anno 2022 il giorno 07 del mese di Novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente 
di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL 
D.LGS 50/2016  DEL SERVIZIO DI MISURAZIONE DEL CAMPO ELETTROMAGNETICO 
PRODOTTO DALLA CABINA DI TRASFORMAZIONE ENEL NELL’AMBITO DEI LAVORI 
DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE, RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO IN 
PREVISIONE DELLA REALIZZAZIONE DEL MUSEO NAZIONALE DELL’EMIGRAZIONE 
ITALIANA  (MEI)  PRESSO  LA  COMMENDA  DI  SAN  GIOVANNI  DI  PRÈ  –  LOTTO  1 
“RESTAURO” – MOGE 20110

CUP B34B17000320001   CIG Z2E36D0822

Adottata il 07/11/2022
Esecutiva dal 12/11/2022

07/11/2022 MARASSO INES
09/11/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-111

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL 
D.LGS 50/2016  DEL SERVIZIO DI MISURAZIONE DEL CAMPO ELETTROMAGNETICO 
PRODOTTO DALLA CABINA DI TRASFORMAZIONE ENEL NELL’AMBITO DEI LAVORI 
DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE, RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO IN 
PREVISIONE DELLA REALIZZAZIONE DEL MUSEO NAZIONALE DELL’EMIGRAZIONE 
ITALIANA  (MEI)  PRESSO  LA  COMMENDA  DI  SAN  GIOVANNI  DI  PRÈ  –  LOTTO  1 
“RESTAURO” – MOGE 20110
CUP B34B17000320001   CIG Z2E36D0822

IL DIRETTORE

Premesso che:

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo 
per le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finan-
ziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 
e fina- lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a fi-
nanzia- mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 
integra - zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di  
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, an-
che di natura ambientale;

-  la Deliberazione CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative do-
tazioni finaziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di fun-
zionamento del FSC;

-  con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, 
in data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mi-
nistro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

-  il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 
662 è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si im-
pegnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie dispo-
nibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli 
obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati;

-  la Deliberazione CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizza-
zione di ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di 
Genova vie- ne assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

-  per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 
aprile 2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di 
Geno- va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Geno-
va ri- sorse pari a Euro 69.000.000;

- con deliberazione CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di pro-
porre, al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la ri-
program- mazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito 
dell’inter- vento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del 
“Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal 
Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale.

Premesso inoltre che:

-  con Deliberazione della Giunta Comunale 2018/93 del 31/05/2018 è stato approvato il pro-
getto di fattibilità tecnica ed economica “Commenda San Giovanni di Pré - Opere di adeguamento 
funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della realizzazione del Museo Nazio-
nale dell’Emigrazione Italiana” (MEI);

-  le suddette opere sono finanziate con quote del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Cul-
turali” per l’importo di Euro 3.000.000,00;

- con Deliberazione della Giunta Comunale 2019/362 del 05/12/2019 è stato approvato il Pro-
getto Definitivo per le “Opere di Adeguamento Funzionale, Restauro e Risanamento Conservativo 
in previsione della realizzazione del Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana” presso la Com-
menda di San Giovanni di Pré;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020_270.0.0.-93 del 01/07/2020 è stato approvato il 
progetto esecutivo delle opere di adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



previsione della realizzazione del “Museo dell’Emigrazione Italiana (MEI), si è preso atto dell’av-
venuta vali- dazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, e sono state individuate le relative 
modalità di gara, approvando il disciplinare di gara, e contestualmente il quadro economico com-
plessivo del- l’intervento per un importo di spesa di Euro 5.000.000,00 di cui Euro 3.407.622,97 per 
il quadro economico del Lotto I ed Euro 1.592.377,03 per il quadro economico del Lotto II;

-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-204.0.0-114 del  17/11/2020  i  lavori  del  Lotto  1  in 
oggetto sono stati definitivamente aggiudicati all’impresa OPERAZIONE S.R.L.;

-  il  Direttore  dei  Lavori  ha  certificato  la  fine  dei  lavori  nella  loro  essenzialità,  oltre  i  termini 
contrattuali  (cfr.  dichiarazione  del  Rup.  Prot.  N.  10/05/22.0000775.I del  10/05/2022),  lasciando 
ulteriori 60 gg all’impresa per il completamento di alcune lavorazioni di finitura;

-  con  Rep.  NP 11/05/2022.0000795.I,  con  verbale  di  presa  in  consegna  anticipata,  la  C.A.  ha 
acconsentito  all’apertura  al  pubblico  del  museo  nelle  more  delle  risultanze  delle  operazioni  di 
collaudo.

Considerato che:

- è  necessario  eseguire  la  rilevazione  del  campo  elettromagnetico  prodotto  dalla  cabina  di 
trasformazione dell’Enel installata alla Commenda, per verificare se i valori di suddetto campo 
rientrano nei valori stabiliti dalla norma;

- la Direzione Lavori Pubblici,  sentito il  Coordinatore dell'Area Servizi  Tecnici  Operativi,  ha 
provveduto ad emettere la prescritta attestazione di carenza d’organico (19/10/2022.0397509.I)

Considerato altresì che:

-     in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 139.000,00, è possibile procedere 
con l’affidamento diretto dell’appalto anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi 
ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1), lettera a), del 
Decreto Legge n.77/2021, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza 
e rotazione di cui agli artt. 30 e 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016, tramite applicativo Maggioli;

-     la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telematica (ai sensi 
dell'art.  58 del D.lgs. 40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita  dal 
Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti;

- è stato invitato a presentare offerta mediante trattativa diretta su piattaforma Maggioli – Codice 
gara n. G00973 - l’operatore economico C.G. srl, anche in considerazione dell’urgenza di procedere 
con l’affidamento dell’incarico professionale in argomento;

- la richiesta di preventivo è stata formalizzata con lo strumento Trattativa Diretta della piattaforma 
Maggioli per meglio soddisfare il criterio della rotazione, specificando nella “Lettera di richiesta” 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



allegata, e parte integrante della procedura, che tale istituto è stato utilizzato solo al fine di quotazio-
ne dell’incarico;

 - a seguito dell’indagine di cui sopra l’operatore economico C.G. srl, con sede in Via Boccadasse 
14/18 P.IVA 02225480991, nella persona di Claudio Gianì, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Genova al N°6650, ha espresso sull’importo di riferimento della C.A. un ribasso per-
centuale del 11,19 % con il conseguente derivante importo di aggiudicazione di Euro 1.598,58 spese 
forfettarie incluse, al netto di oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%;

Dato atto che:

- l’importo  offerto  risulta  congruo  ed  accettabile  sulla  scorta  di  offerte 
precedenti  per  commesse  analoghe  e  che  la  spesa  trova  copertura  nel  quadro  economico 
dell’appalto in corso;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 
50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

- il  contratto  verrà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.32,  comma  14,  del  D.  Lgs.  50/2016  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

- è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si  riscontrassero provvedimenti  interdittivi  o qualora da ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

Visti:

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22/12/2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024 e ss.mm.ii.

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Visti:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art.  107  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  relativo  alle  funzioni  e  responsabilità  della 

dirigenza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs. 50/2016, l’incarico per il servizio di l'incari-
co per la Misurazione del campo elettromagnetico Cabina MEI + relazione nell'ambito dei Lavori 
per la realizzazione del MEI Lotto 1, come descritto in parte narrativa, allo Studio C.G srl, (cod. 
benf. 54462) per un corrispettivo pari ad Euro 1.598,58 (millecinquecentonovantotto/58) oltre 
contributi previdenziali, pari al 4% per Euro 63,94 (sessantatrè/94) ed I.V.A. al 22% per euro 
365,75 (trecentosessantacinque/75), per un totale complessivo dovuto di euro 2028,27 (duemila-
ventotto/27);

2. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua ed accettabile sulla scorta di 
offerte precedenti per commesse analoghe;

3. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  2.028,27  al  Capitolo  73404, 
c.d.c.1500.8.05“Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Manutenzione Straordinaria, p.d.c. 
_2.2.1.10.008 crono 2019/51 (CUP B34B17000320001 – MOGE 20110)) riducendo per pari im-
porto l’impegno 2022/3883 ed emissione di IMP (2022/13471);

4. di dare atto che la spesa del presente provvedimento pari ad euro 2028,27 è finanziata con F.P.V. 
iscritto a Bilancio 2022 derivante dal Piano Strategico “Grandi Progetti Beni – Culturali” ACC 
2019/1846;

5. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei prescritti re-
quisiti in capo al professionista;

6. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla registrazione del contratto stipulato, ai 
sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC, una volta verificate tutte le condi-
zioni di legge, demandando al competente Ufficio della Direzione servizi Amministrativi e Pia-
nificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento 
alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in 
data 05.12.2014;

7. di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla liquidazione delle parcelle emesse dal 
soggetto incaricato, mediante atti di liquidazione digitale, a seguito di presentazione di regolare 
fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

9. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Amministra-
zione trasparente; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

                                                                                                                Il Direttore
                                                                                    (Arch. Ines Marasso)                                         

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-111
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL D.LGS 50/2016 
DEL  SERVIZIO  DI  MISURAZIONE  DEL  CAMPO  ELETTROMAGNETICO  PRODOTTO 
DALLA  CABINA  DI  TRASFORMAZIONE  ENEL   NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO  FUNZIONALE,  RESTAURO  E  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  IN 
PREVISIONE DELLA REALIZZAZIONE DEL MUSEO NAZIONALE DELL’EMIGRAZIONE 
ITALIANA  (MEI)  PRESSO  LA  COMMENDA  DI  SAN  GIOVANNI  DI  PRÈ  –  LOTTO  1 
“RESTAURO” –  MOGE 20110

CUP B34B17000320001   CIG Z2E36D0822

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC.TO 2019/1846

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

 Spett.le 

 Operatore Economico 

 

 

Oggetto: Procedura di acquisto tramite Trattativa Diretta, finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1 della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge 

n.77/2021, convertito con Legge n.108/2021, Misurazione del campo elettromagnetico Cabina MEI + 

relazione nell'ambito dei “Lavori per la realizzazione del MEI Lotto 1 

 
CUP B34B17000320001– CIG Z2E36D0822– MOGE 20110 

 

 

COMUNE di GENOVA - Area Servizi Tecnici e Operativi – via di Francia, 1 16149 – Genova – 

0105573557 – comunegenova@postemailcertificata.it; 

 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: arch. Ines Marasso – Direzione Lavori Pubblici 

direzionelavoripubblici@comune.genova.it 

 

REFERENTE TECNICO: Ing. Federico Bardi Area Servizi Tecnici e Operativi fbardi@comune.genova.it  

 

Con la presente, Codesto Spettabile Operatore Economico, è invitato a presentare la propria migliore 

offerta ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 2 comma a) della Legge 11 settembre 2020, n.120, 

del servizio di seguito meglio specificato. 

 

Art. 1 

Il servizio ha ad oggetto l’incarico di misurazione del campo elettromagnetico della cabina Enel , presso il 

Museo dell’emigrazione italiana, sito in Genova, piazza della Commenda. 

Per una migliore definizione del servizio, delle attività e degli elaborati richiesti si rimanda all’Art. 6. 

 

Art. 2 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 50/2016) 

mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile 

all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti.  

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 

Economico di:  

- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta;  

- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC).  

L’offerta, dovrà essere incondizionata e debitamente sottoscritta dall’operatore economico in veste di 

legale rappresentante.  

Nel caso di raggruppamento temporaneo, il Modulo Offerta dovrà essere firmato da tutti i soggetti 

costituenti il raggruppamento, con indicazione delle parti di servizio eseguite dai singoli operatori 

economici.  

Il termine di presentazione delle offerte è quello fissato stabilito tramite la piattaforma. 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:fbardi@comune.genova.it


      

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

L’offerta inviata avrà valore di 180 giorni naturali successivi e continui a partire dalla data di presentazione 

della stessa. 

 

Art. 3 

Sono ammessi alla presente procedura i soggetti di cui all’art. 45, del Codice. I requisiti richiesti sono i 

seguenti: 

 

a) di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice; 

 

b) di idoneità professionale: iscrizione all’albo del competente ordine / collegio professionale (indicare 

nel DGUE predisposto e allegato alla richiesta di offerta alla parte IV “Criteri di selezione”, lettera “A: 

idoneità”, al n. 2 se l’operatore dispone dell’iscrizione richiesta e gli estremi dell’iscrizione); 

 

c) di capacità economica e finanziaria: polizza di responsabilità civile professionale con riferimento 

all’attività di esecuzione di impianti speciali, rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata 

all’esercizio del ramo “Responsabilità Civile Generale” nel territorio dell’Unione Europea, con 

massimale almeno pari a 500.000,00  euro; 

 

L’operatore economico, in sede di formulazione dell’offerta, dovrà dichiarare di possedere le idoneità 

professionali e la capacità economica finanziaria necessarie allo svolgimento del servizio richiesto. A tal 

conto dovrà presentare gli allegati modello DGUE debitamente compilato - per le parti di competenza e per 

quanto compatibile con il presente affidamento e l’allegato modello “Dichiarazioni integrative DGUE”, 

entrambi da presentarsi in formato PDF/A debitamente sottoscritti in formato elettronico. 

 

In considerazione della particolarità dell’incarico affidato, che comporta assunzione di responsabilità civili 

e penali soggettive, gli offerenti non possono ricorrere a quanto previsto nell’art. 89 del Dlgs. 50/2016 e 

s.m.i. (avvalimento), ma devono “svolgere direttamente i compiti essenziali richiesti” (art. 89 comma 4). 

 

Art. 4  

Ai fini della presentazione dell’offerta non è previsto obbligo di sopralluogo.  

 

Art. 5 

L’importo a base d’asta è stato quantificato in 1800 euro oltre oneri e I.V.A. 

Il candidato dovrà indicare il ribasso percentuale che intende offrire sul prezzo a base d’asta.  

Non sono ammesse offerte al rialzo. 

L’operatore economico dichiara espressamente di accettare che il corrispettivo di cui al presente 

affidamento comprende e compensa integralmente tutte le attività necessarie per eseguire i servizi 

affidatigli. 

          

Art. 6 

L’incarico ha in oggetto l’esecuzione di misurazione del campo elettromagnetico della cabina 

elettrica Enel del museo dell’emigrazione italiana sito in piazza della Commenda 

 

Art. 7 

I termini per lo svolgimento dell’attività da parte dell’affidatario sono i seguenti: 



      

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

- Giorni 10 (naturali e consecutivi) a partire dalla stipula del contratto . 

 

Art. 8 

La corresponsione del compenso all’operatore economico avverrà con la consegna della relazione sui 

campi elettromagnetici da parte del professionista. 

 

Art. 9 

I documenti, in formato digitale, allegati alla presente Trattativa Diretta, e facenti parte integrante e 

inscindibile della stessa, sono i seguenti: 

− Lettera di offerta (nome file: 1_Lettera di offerta_Misurazione del campo elettromagnetico Cabina 

MEI + relazione); 

− Condizioni Particolari del Contratto (nome file: 2_CP_Contratto_Misurazione del campo 

elettromagnetico Cabina MEI + relazione) 

− Determinazione dei Corrispettivi (nome file: 3_Calcolo spettanze _Misurazione del campo 

elettromagnetico Cabina MEI + relazione);  

− Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla Amministrazione 

(nome file: 4_DGUE_Misurazione del campo elettromagnetico Cabina MEI + relazione); 

− Modello di dichiarazioni integrative al DGUE predisposto dalla Amministrazione (nome file: 

5_Dichiarazioni integrative DGUE_Misurazione del campo elettromagnetico Cabina MEI + 

relazione_). 

 

La documentazione richiesta per la partecipazione alla Trattativa Diretta, qui allegata, e che deve essere 

debitamente compilata, è la seguente: 

− modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla Amministrazione 

e allegato alla Richiesta di Offerta (nome file: 4_DGUE_Misurazione del campo elettromagnetico 

Cabina MEI + relazione); 

− modello di dichiarazioni integrative al DGUE predisposto dalla Amministrazione e allegato alla 

Richiesta di Offerta (nome file: 5_Dichiarazioni integrative DGUE_Misurazione del campo 

elettromagnetico Cabina MEI + relazione). 

Tutta la documentazione richiesta dovrà essere convertita in formato pdf/A, firmata digitalmente e inviata 

per via telematica tramite il portale sopra indicato. 

 

 

Art. 10 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte dell’operatore economico 

tutti gli oneri, atti e condizioni scaturiti dalla Trattativa Diretta nonché quelli contenuti in tutti i documenti 

allegati, con particolare riferimento alle presenti Condizioni Particolari di Trattativa Diretta e alle 

Condizioni Particolari di Contratto allegate alla stessa. 

Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, senza 

che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interpellati che hanno 

presentato offerta. 

 

Art. 11 



      

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

La presente Amministrazione verificherà, partendo dalla migliore offerta, la conformità delle offerte 

ricevute a quanto prescritto nelle presenti condizioni di Servizio. 

La Civica Amministrazione si riserva di non procedere all’affidamento del lavoro in argomento qualora 

l’offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto. 

Qualora, per ragioni di impellente urgenza, il contratto venga sottoscritto in mancanza dell’accertamento 

di uno, ovvero più requisiti necessari: l’offerente, come sopra individuato, già con la formulazione 

dell’offerta, fornisce la propria disponibilità a iniziare l’attività oggetto di affidamento alla stipula del 

contratto, anche qualora esso venga sottoscritto nelle more delle verifiche da parte della Stazione 

Appaltante dei predetti requisiti. 

 
Art. 12 

L’aggiudicazione definitiva sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 32, comma 2 del Codice 

e secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è comunque subordinata 

all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere generale e speciale richiesti. 

 

Art. 13 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico dell’affidatario 

che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

Si rende noto che l’emanazione della risoluzione 96/e del 16 dicembre 2013 l’Agenzia delle Entrate ha 

ritenuto dovuta l’imposta di bollo del valore di 16,00 euro anche sul documento di stipula del contratto 

sottoscritto digitalmente (una marca ogni 100 righe). Pertanto l’aggiudicatario prima della stipula del 

contratto in firma digitale dovrà far pervenire alla Direzione Attuazione Opere Pubbliche, oltre al modulo 

relativo alla tracciabilità dei pagamenti debitamente compilato con l’indicazione dei conti correnti su cui 

verranno incassate le fatture, anche n. marche da bollo del valore di euro 16,00 od attestazione di avvenuto 

pagamento tramite modello F24. In alternativa, l’aggiudicatario, potrà provvedere attaccando le marche da 

bollo necessarie su un foglio di carta intestata, annullata con tratto a penna, dichiarando che la marca è 

relativa alla trattativa in oggetto e trasmettendo la scannerizzazione a colori all’indirizzo email: 

areatecnica@comune.genova.it. 
 

 
                   Il Dirigente 

              Direzione Lavori Pubblici 
       Arch. Ines Marasso 

                    (documento firmato digitalmente) 

mailto:areatecnica@comune.genova.it


 

 

Comune di Genova 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

Tel 0105573416 -186 -594| areatecnica@comune.genova.it | 

comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 

OGGETTO: INCARICO RILEVAZIONE DEL CAMPO ELETTROMAGNETICO PRODOTTO 

DALLA CABINA DI TRASFORMAZIONE ENEL  NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE, RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO IN 

PREVISIONE DELLA REALIZZAZIONE DEL MUSEO NAZIONALE DELL’EMIGRAZIONE 

ITALIANA (MEI) PRESSO LA COMMENDA DI SAN GIOVANNI DI PRÈ – LOTTO 1 

“RESTAURO” –  MOGE 20110 

 

CUP B34B17000320001   CIG Z2E36D0822   

 
Attestazione di carenza di organico per incarico esterno misurazione del campo elettromagnetico 

 

-Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale 2018/93 del 31/05/2018 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica “Commenda San Giovanni di Pré - Opere di adeguamento funzionale, restauro e 

risanamento conservativo in previsione della realizzazione del Museo Nazionale  

dell’Emigrazione Italiana” (MEI); 

-Premesso che le suddette opere sono finanziate con quote del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” per 

l’importo di Euro 3.000.000,00 (MOGE 20111); 

-Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale 2019/362 del 05/12/2019 è stato approvato il Progetto  

Definitivo per le “Opere di Adeguamento Funzionale, Restauro e Risanamento Conservativo in previsione della 

realizzazione del Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana” presso la Commenda di San Giovanni di Pré; 

 

-Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2020_270.0.0.-93 del 01/07/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo delle opere di adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della 

realizzazione del “Museo dell’Emigrazione Italiana (MEI), si è preso atto dell’avvenuta vali- dazione ai sensi dell’art. 

26 del D.Lgs. n. 50/2016, e sono state individuate le relative modalità di gara, approvando il disciplinare di gara, e 

contestualmente il quadro economico complessivo del- l’intervento per un importo di spesa di Euro 5.000.000,00 di 

cui Euro 3.407.622,97 per il quadro economico del Lotto I ed Euro 1.592.377,03 per il quadro economico del Lotto 

II; 

 

-Premesso che, con Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0-114 del 17/11/2020 i lavori del Lotto 1 in oggetto 

sono stati definitivamente aggiudicati all’impresa OPERAZIONE S.R.L.; 

 

-Considerato che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza (art. 98 del D. Lgs. 

n. 81/08), è necessario provvedere all’incarico per il servizio di misurazione del campo elettromagnetico prodotto 

dalla cabina dell’Enel. 

 

-Preso atto della difficoltà di individuare soggetti interni cui affidare l’incarico, considerata l’urgenza di procedere 

con l’espletamento delle attività necessarie per addivenire all’esecuzione dell’opera, il sottoscritto, in qualità di 

Direttore della Direzione Lavori Pubblici, con il presente atto attesta la carenza d’organico per l’affidamento esterno. 

 

Genova, lì 18 ottobre 2022 

 
                   Il Direttore 

              Direzione Lavori Pubblici 
       Arch. Ines Marasso 

                    (documento firmato digitalmente) 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
3
9
7
5
0
9
.
I



 

 

Comune di Genova 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

Tel 0105573416 -186 -594| areatecnica@comune.genova.it | 

comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 
 
 



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00973Codice richiesta di offerta

Procedura di acquisto tramite Trattativa Diretta, finalizzata
all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 della Legge
120/2020, così come modificato dall'art. 51, comma 1),
lettera a), del Decreto Legge n.77/2021, convertito con
Legge n.108/2021, dell'incarico per la Misurazione del
campo elettromagnetico Cabina MEI + relazione
nell'ambito dei Lavori per la realizzazione del MEI Lotto 1

Oggetto

CIG Z2E36D0822

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 1.800,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Marasso Ines

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

C.G. SrlRagione Sociale

02225480991Partita IVA

02225480991Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Via Boccadasse n. 14/18, 16146 Genova (GE)

0102427822Telefono

Fax

cggb@pec.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

02225480991Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato

Offerta sottoscritta da Bodanza Giusi

Pagina 1 di 222/09/2022 23:01:06



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 11,19 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) undici/19

Oneri della sicurezza aziendale 1,00 €

Costi manodopera 1,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 222/09/2022 23:01:06


